Incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum:
Si mala condiderit in quem quis carmina, ius est

ipso se ostendit pro Horatio *pronunciare*, quo se fatetur *ampliare* non posse. Itane vero? an quotiescunque iudex non *ampliat*; continuo tibi compertum est, pro *re*, et non pro actore, sententiam eum laturum esse? Duras sane actorum partes praedicens. Quinam autem hic *diffissioni* locus? Solius enim praetoris sive iudicis erat diem diffindere. At neque Trebatius tamquam iudex hic introducit, neque Horatius tamquam reus: sed ille ut iuris peritus, hic ut consultor. Quod si ille quantumvis personam iudicis sustineret; ineptus tamen foret, et putidus, qui diceret, *se non diffindere*: hoc enim satis innotesceret ex ipsa sententiae latitine. Illud vero quale est, *Non possum diffindere*? Dicere utique debuit, *Nolo*; utpote non vi et necessitate compulsus, sed opinione permotus. Postremo illud omnium obscurissimum est, *se nihil posse diffindere*. *Dies* enim duntaxat, non *res ipsa* sive *lis*, *diffindi* dicebatur; quantum hodie compertum habere possumus. Sic Festus, *Dies diffissus esto*; Ulpianus, *libet diem esse diffissum*; Livius, *Triste omen diem diffidit*; Gellius, *Iussi igitur diem diffindi*. Haec sola iam extant loca, in quibus haec formula comparet. Quae ad exempla etiam hic dictum oportuit, *Equidem diem hic diffindere non possum*. Ille vero *se nihil diffindere* ait; quasi non *dies* tantummodo, sed causae ipsae et earum partes diffindi dicerentur. Legimus quidem hodie apud Gellium, capite iam citato [§ 1] „*Atque in rerum quidem diffissionibus comperendinationibusque et aliis quibusdam legitimis ritibus*.“ Verum hic locus lubricus sane est: neque temere ad partes vocandus. Certe adeo insolens olim visa est haec locutio, *In rerum diffissionibus*; ut codex omnium qui nunc extant veterimus et optimus *diffinitionibus* hic dederit. Offensus scilicet aliquis insolita phrasi, in exemplari quo usus est Librarius, sic ex coniectura correxerat: in eo tamen falsus, quod vocem in mendo cubantem praeteriit, alteram, quae recta et sana erat, corrigendo depravit. Sic enim verba illa refingere debuit; *Atque in diem quidem diffissionibus*: cui quidem emendationi non dubie etiam favent ista quae sequuntur, *Comperendinationes, et ritus legitimi*. Ne multis morer; neque sententia, neque verba ipsa apud Flaccam procedent, si *diffundere* hic legeris. Ut mirer equidem enarrationem tot vitiiis scitentem tot interpretibus placuisse. Solus ex his Dacérius verbum hoc iuris non habere hic locum vidit; quod ipse melius sequeretur, non vidit. Nempe hoc modo, distinctione sublata, defungi se posse credit, „*Nisi quid tu, docto Trebati, Dissentis, equidem nihil hic diffundere possum*.“ Quod totum ex Horatii persona sic interpretatur: „*Nisi tu, Trebati, dissentis; ego quidem nihil hic dividere, sive rescare, auferre possum*.“ Sed ut ne dicam, *diffundere* in eo sensu nusquam reperiri, atque adeo vel prima fronte pravum et ineptum videri: illud certe adhuc peius est, quod totum hoc Horatio tribuit: cum tamen et hoc ipsum et ea quae sequuntur necessario flagitent, ut Trebatii responsio ab illo *Equidem* inchoetur. Quam ob rem, cum hac via minime successit, iam tempus est, ut aliam instituamus. Et quidem illud in proutu est, quod nobis offerunt tam editiones vetustae omnes, quam codicum maior pars; „*nisi quid tu, docto Trebati, Dissentis, Equidem nihil hinc diffingere possum*: *Sed tamen ut monitus caveas*“ etc. *Hinc*, inquam, habent, non *hic*, codices meliores. Clara utique sententia, nisi nodum in scirpo quaerere eupimus. *Equidem*, inquit Trebatius, *nihil ex his, quae dixisti, diffingere*, hoc est, *infirmare, refellere, refutare, convellere, labefactare possum*. *Poteris igitur in Satiris scribendis pergere; neque vereri, ne in magnorum amicorum offensivam incurras. Nam et Lucilli exemplum bono animo te esse iubet. Illud tamen vide, ut intra ius et leges licentiam Satirarum coerc eas; si quis enim malum carmen et famosum in aliquem scribat, lege agere contra eum licet*. Quis tam morosus et difficilis, ut